
Městský úřad Dvůr Králové nad Labem  
náměstí T. G. Masaryka 38, 544 17  Dvůr Králové nad Labem  

 
Odbor životního prostředí  

 

 
Město Dvůr Králové nad Labem BANKOVNÍ SPOJENÍ: IČ: 00277819 Tel.: 499 318 111 epodatelna@mudk.cz 
náměstí T. G. Masaryka 38 ČSOB, a. s., Dvůr Králové n. L. DS: mu5b26c Fax: 499 320 171 www.mudk.cz 
544 17  Dvůr Králové nad Labem Č. ú.: 273090363/0300 
 

   

Č .  j . :  M U D K - O ŽP / 9 3 2 1 2 - 2 0 2 0 / h a h  2 7 8 2 3 - 2 0 2 0   
S p is .  a  s ka r t .  z n a k :  2 4 6 . 9  
P o če t  p ř í lo h :  1  
P o če t  l i s tů  p ř í lo h :  3  
V a š e  č .  j . :    

  
V yř i zu j e :   I n g .  H e le n a  H a m a n o v á ,  D iS .  
T e l e f o n :   4 9 9  3 1 8  1 2 2  
E - m a i l :   h a m a n o v a . h e le n a @ m u d k. c z  
 
D a t u m :   1 8 . 1 2 . 2 0 2 0  

 
 
 

 
 
 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 
 

 
Městský úřad Městský úřad Dvůr Králové nad Labem, orgán ochrany přírody věcně příslušný 
podle ustanovení § 76 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění (dále jen „zákon o ochraně přírody“), ve znění pozdějších předpisů, a ve 
smyslu ustanovení § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen ,,správní řád“), na základě žádosti společnosti LAPLAN s.r.o., IČO 
29201691, Cejl 504/38, Zábrodovice, 602 00 Brno (udělena plná moc k zastupování, a to 
Povodím Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec 
Králové) vydává jako dotčený orgán v souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. a) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,stavební 
zákon“), a ust. § 149 odst. 1 správního řádu a podle ust. § 8 odst. 6 zákona o ochraně 
přírody, toto závazné stanovisko: 
 
 

I. 
žadateli se  

uděluje souhlas k pokácení  
 

 
 
- 1 ks dřeviny druhu jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), s obvodem kmene 97 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 4774 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 1 ks dřeviny druhu vrba jíva (Salix caprea), s obvodem kmene 132 cm v 1,3 m nad zemí, na 
pozemku p. p. č. 2306/2 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 

 
 
                 LAPLAN s.r.o.  
                 Cejl  504/38 
                 602 00 BRNO 
    



MUDK-OŽP/93212 -2020/hah27823-2020 

2 
 

- 1 ks dřeviny druhu bříza bělokorá (Betula pendula), s obvodem kmene 85 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 2306/2  v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 1 ks dřeviny druhu bříza bělokorá (Betula pendula), s obvodem kmene 100 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 2306/2 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 1 ks dřeviny druhu bříza bělokorá (Betula pendula), s obvodem kmene 97 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 2306/2 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 1 ks dřeviny druhu bříza bělokorá (Betula pendula), s obvodem kmene 107 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 1 ks dřeviny druhu bříza bělokorá (Betula pendula), s obvodem kmene 100 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 1 ks dřeviny druhu bříza bělokorá (Betula pendula), s obvodem kmene 132 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 1 ks dřeviny druhu bříza bělokorá (Betula pendula), s obvodem kmene 129 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 1 ks dřeviny druhu bříza bělokorá (Betula pendula), s obvodem kmene 88 cm v 1,3 m nad 
zemí, na pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem. 
 
 

Toto závazné stanovisko není povolením ke kácení dřevin, ale je vydáno pro účely 
společného stavebního a územního řízení vedeného stavebním úřadem pro stavbu ,,PS Dvůr 
Králové nad Labem, výstavba provozní budovy včetně zázemí provozní údržby“, kde 
žadatelem je společnost LAPLAN s.r.o., Cejl 504/38, Zábrodovice, 602 00 Brno (udělena plná 
moc k zastupování, a to společností Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 
Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové). 
 
 

Závazné stanovisko se vydává za těchto podmínek: 
 
 

1. Kácení dřevin je možné provést pouze v případě realizace výše uvedené stavby. 
 

2. Kácení je omezeno na dobu vegetačního klidu v souladu s ustanovením § 5 vyhlášky                           
č. 189/2013 Sb. (č. 86/2019), o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 

 

II. 

 

žadateli se  dle § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody 
 
 

stanovuje 

 

povinnost provedení náhradní výsadby v počtu: 

 



MUDK-OŽP/93212 -2020/hah27823-2020 

3 
 

- 3 ks dřevin druhu javor mléč (Acer platanoides), s minimálním obvodem kmínku 14-16 cm, 
na pozemku p. p. č. 2307/7 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 2 ks dřevin druhu habr obecný (Carpinus betulus), s minimálním obvodem kmínku                     
14-16 cm, na pozemku p. p. č. 4774 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
  
- 1 ks dřevin druhu javor mléč ´Royal red´ (Acer platanoides ´Royal red´), s minimálním 
obvodem kmínku 14-16 cm, na pozemku p. p. č. 4774 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem  
 
- 3 ks dřevin druhu muchovník stromový ´Robin Hill´ (Amelanchier arborea ´Robin Hill´), 
s minimálním obvodem kmínku 14-16 cm, na pozemku p. p. č. 4774 v k. ú. Dvůr Králové nad 
Labem 
 
- 3 ks dřevin druhu višeň chloupkatá ´Fukubana´ (Prunus subhirtella ´Fukubana´) 
s minimálním obvodem kmínku 14-16 cm, na pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové 
nad Labem. 
 
 

● Výsadba bude dále doplněna o sortiment travin a trvalek v následujícím rozsahu:  
 
- 2 ks exemplářů druhu muchovník Lamarckův Ballerina (Amelachier Lamarckii Ballerina),                   
o minimální výšce 100-150 cm, na pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem 
 
- 36 ks exemplářů druhu tavolník Vanhoutteův (Spiraea vanhouttei), o minimální výšce             
40-60 cm, na pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem 
 
- 33 ks exemplářů druhu dochan psárkovitý  (Pennisetum alupecuroides Hameln), na 
pozemku p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem 
 
- 19 ks exemplářů druhu levandule (Lavandula angustifolia Hidcote), na pozemku                                 
p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem 
 
- 16 ks exemplářů druhu rozhochník (Sedum telephium Herbstfreude), na pozemku                             
p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem 
 

- 33 ks exemplářů druhu kakost (Geranium cantabrigiense Karmina), na pozemku                            

p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem 
 

 - 23 ks exemplářů druhu ozdobnice (Miscanthus sinensis Gracilimus), na pozemku                           
p. p. č. 2307/1 v k. ú. Dvůr Králové nad Labem, 
 
a to ke kompenzaci ekologické újmy, za těchto podmínek: 
 
 

1. Náhradní výsadba bude nedílnou součástí stavby ,,PS Dvůr Králové nad Labem, výstavba 
provozní budovy včetně zázemí provozní údržby“. 
 



MUDK-OŽP/93212 -2020/hah27823-2020 

4 
 

2. Lokalizace náhradní výsadby bude provedena v souladu s návrhem ozelenění areálu 
vyhotoveného Ing. Lenkou Hladíkovou, Zahrady pro radost s.r.o., Blešno 12, 503 45 Blešno 
(technická zpráva - sadové úpravy, listopad 2020).  
 
Současně se žadateli stanovuje povinnost pečovat o vysazené dřeviny po dobu 5 let ode dne 
provedení výsadby. Následná péče bude spočívat v následujícím jednání: 
 

- u dřevin bude zajištěna dostatečná stabilizace kmínku, zajištěna mechanická ochrana proti 
sekačkám, proveden výchovný řez 
 
 

- v době sucha bude prováděna dostatečná zálivka. 
 
  

Výsadba dřevin a veškeré sadovnické práce budou provedeny v souladu s normou ČSN DIN 
18 916 Výsadba rostlin, ČSN DIN 18 919 Rozvojová a udržovací péče o rostliny. Bude                        
respektován Standard péče o přírodu a krajinu SPPK a 02 001:2013 - Výsadba stromů.       
 
 

  Odůvodnění 

 
Společnost LAPLAN s.r.o., Cejl 504/38, Zábrodovice, 602 00 Brno (na základě udělení plné 
moc k zastupování, a to od Povodí Labe, státního podniku, Víta Nejedlého 951/8, Slezské 
Předměstí, 500 03 Hradec Králové) požádala dne 19.10.2020 Městský úřad Dvůr Králové nad 
Labem, odbor životního prostředí, orgán ochrany přírody, o závazné stanovisko ke kácení 
dřevin rostoucích mimo les v souvislosti se stavbou ,,PS Dvůr Králové nad Labem, výstavba 
provozní budovy včetně zázemí provozní údržby“. Orgán ochrany přírody na daném místě 
ověřil skutečnosti uvedené v žádosti a posoudil závažnost uvedeného důvodu ke kácení                        
- výstavba nového objektu SO01 - provozní budova a SO02 - garáž.  Dne 18.11.2020 obdržel 
písemnost v el. podobě evidovanou pod čj.: MUDK-OŽP/101382-2020/hah, kterou je návrh 
ozelenění areálu vyhotovený Ing. Lenkou Hladíkovou, Zahrady pro radost s.r.o., Blešno 12, 
503 45 Blešno (sadové úpravy, listopad 2020). Dne 23.11.2020 bylo doplnění žádosti 
doručeno ještě v písemné formě - dokument pod čj.: MUDK-OŽP/102816-2020/hah. 
 
Záměr zahrnuje novostavbu provozní budovy a garáže. Jedná se o neveřejnou administrativu 
pro Povodí Labe a prostory garáží pro pracovní technická vozidla. Řešený pozemek byl 
v minulosti využíván pro prodej a skladování stavebního materiálu. Nacházely se zde tři 
stavby, které byly určeny k demolici.  
 

Všechny dřeviny rostou na témže místě - areál bývalého objektu prodeje stavebnin. Danou 
lokalitu lze charakterem označit jako okrajovou sídla. Břízy bělokoré tvoří parter zeleně 
lemující stanoviště, a to souběžně s pletivovým oplocením. Habitus dřevin odpovídá jejich 
stáří a absenci péče. Většina exemplářů roste na navážce, kořeny jsou odhalené. Kmeny jsou 
více méně rovné či mírně vyosené, s občasnou přítomností trhlin. Koruny jsou nepravidelné 
(konkurenčně potlačené) s výskytem suchých (proschlých) větví a pahýlů. V době vizuálního 
ohledání byly již bez olistění. Jasan ztepilý je poměrně mladým jedincem, s vyoseným 
kmenem. Jeho koruna je v přízemní partii jednostranná - hmotově nevyvážená. 

Zdravotní stav posuzovaných bříz je zhoršen, jejich vitalita je snížena. Estetickou působnost 
lze označit jako podprůměrnou. Naplňování mikroklimatické, hygienické a biologické 
funkčnosti je na podprůměrné úrovni. Provozní bezpečnost je snížena - zejména při 



MUDK-OŽP/93212 -2020/hah27823-2020 

5 
 

nepříznivých klimatických (povětrnostních podmínkách). Zdravotní stav posuzovaného 
jasanu je mírně zhoršen, vitalita je prozatím dostatečná. Estetickou působnost lze označit 
jako průměrnou. Naplňování mikroklimatické, hygienické a biologické funkčnosti je na 
průměrné úrovni. 

Náhradní výsadba byla uložena v místě, kde dojde k ekologické újmě. Pozemky, na kterých 
bude provedeno kácení a následně zrealizována nová výsadba, jsou ve vlastnictví společnosti 
Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové. 

 

Na základě zjištění skutečného stavu věci a zvážení závažnosti důvodu ke kácení dřevin 
uvedených v předloženém dokumentu včetně situačních výkresů, orgán ochrany přírody 
vydává toto závazné stanovisko. 
 

 

Poučení 
 
Podle ust. § 149 správního řádu není závazné stanovisko samostatným rozhodnutím a nelze 
se proti němu odvolat. Obsah závazného stanoviska je závazný pro výrokovou část 
rozhodnutí vydaného podle zvláštních předpisů. Odvolat se proti němu lze tak až do 
následného rozhodnutí stavebního úřadu. 
 
 

,,otisk úředního razítka“ 
 

 

 

Ing. Helena Hamanová, DiS.  
referentka odboru životního prostředí 
 
 
 

 
 
 

 


		2020-12-18T14:29:45+0100


	



